Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2021.

(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais e depois de ouvido o

Plenário, que seja aprovada a realização da AUDIÊNCIA PÚBLICA no Âmbito da

Comissão de Educação, Cultura e Desportos, para lançamento da Conferência Nacional

Popular de Educação - CONAPE 2022, bem como da Conferência Estadual Popular

de Educação – CONEPE 2021.

JUSTIFICATIVA

O Fórum Nacional Popular de Educação (FNPE) é uma articulação inovadora,

plural e representativa que reúne 40 (quarenta) entidades nacionais do campo educacional

que se mobilizam em defesa da educação em seu conjunto, sendo um estratégico espaço

coletivo e democrático de construção de políticas educacionais.

O FNPE tem entre suas tarefas fazer valer a implementação dos planos nacionais,

estaduais, distritais e municipais de educação. De forma autofinanciada, coletiva e

solidária, organizou a I Conape e suas etapas preparatórias, municipais, estaduais e

distrital, bem como as etapas livres. Somente entre 2017 e 2018, no país inteiro, foram

realizadas conferências preparatórias e livres voltadas para a contribuição da construção da

Política Nacional de Educação, com o objetivo de engajar toda a sociedade brasileira.

O Objetivo geral da CONAPE 2022 é mobilizar todos os setores e segmentos da

educação nacional dedicados à defesa do Estado democrático de direito, da CF de 1988,

do PNE e de um projeto de Estado que garanta educação pública, com a mais ampla

abrangência, de gestão pública, gratuita, inclusiva, laica, democrática e de qualidade social

para todas e todos, para consolidar uma plataforma comum de lutas pela educação no país.

O FNPE e a CONAPE são expressões que revigoram e atualizam lutas, com

entidades, educadores e educadoras, pesquisadores, estudantes e movimentos sociais que

têm como meta garantir o aperfeiçoamento e a materialização do Plano Nacional de

Educação (PNE), a implantação do Sistema Nacional de Educação –SNE, estes e outros

compromissos assumidos e detalhados em plataformas de luta que foram construídas

democraticamente por muitos homens e mulheres ao longo desses anos, em defesa de uma

educação pública

A etapa nacional deverá ocorrer entre os dias 10 e 12 de junho de 2022, em Natal,

Rio Grande do Norte, com o tema “Reconstruir o país: a retomada do Estado democrático

de direito e a defesa da educação pública e popular, com gestão pública, gratuita,

democrática, laica, inclusiva e de qualidade social para todos/as”. O Lema da CONAPE

2022 será “Educação pública e popular se constroi com Democracia e Participação Social:

nenhum direito a menos e em defesa do legado de Paulo Freire”.

15.215

Como etapas preparatórias, serão realizadas, a partir de junho de 2021, as

Conferências Municipais/Intermunicipais Populares de Educação e a Conferência

Estadual Popular de Educação – CONEPE 2021,  cuja organização será de

responsabilidade do Fórum Estadual de Educação da Paraíba – FEEPB.

Para prestigiar este processo, já reconhecido por este parlamento, é que solicitamos

o apoio dos parlamentares na aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2021.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB